
 
  

 
 
 
 
c.f./p.iva  01241240322 

www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it 
ardis@certregione.fvg.it 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
Adesione ai contratti quadro stipulati dalla Centrale Unica di Committenza per i servizi di manutenzione 
immobili e impianti (lotto 1) forniti da ASE – ACEGASAPSAMGA SERVIZI ENERGETICI S.p.A. 
(capogruppo RTI). Presa d’atto autorizzazione al subappalto per "Servizio di manutenzione degli 
apparati antincendio” ditta GSA FIRESAFE S.R.L. 
CIG 7304757C29 - CIG derivato 8389168071 

 

Il Responsabile Delegato di Posizione Organizzativa 

Visti: 

• la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario”, come da ultimo modificata 
dalla L.R. n. 24/2020; 

• il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

• la D.G.R. n. 852 del 12 giugno 2020 con cui è stato rinnovato l’incarico di Direttore generale dell’ARDiS al 
dott. Pierpaolo Olla, già assegnato con D.G.R. 2278 del 27 dicembre 2019, a decorrere dal 02/08/2020 e 
fino al 01/08/2023; 

• il decreto n. 107 del 29 gennaio 2021 con cui è stata approvata la nuova articolazione dell’Agenzia 
Regionale per il Diritto allo Studio – ARDiS, in considerazione del mutamento organizzativo a seguito di 
ristrutturazione aziendale dell’Agenzia regionale; 

• il decreto n. 236 del 24 febbraio 2021 di conferimento di incarico di Posizione Organizzativa denominata 
“Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” all’arch. Elena Morassutti; 

• il decreto n. 248/ARDISTRIESTE del 25 febbraio 2021 di Assegnazione personale e attribuzione deleghe 
Posizione Organizzativa denominata “Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” istituita 
presso la Direzione generale dell’Agenzia regionale per il diritto allo studio – ARDiS, all’arch. Elena 
Morassutti; 

• il decreto n. 405 di data 23/03/2021 avente ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Agenzia Regionale per il 
Diritto allo Studio ARDiS per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021/2023 e documenti collegati. 
Adozione”, approvato con D.G.R. n. 580 di data 16/04/2021; 

• l'art. 13, comma 9, della L.R. n. 27 del 30/12/2014 “legge finanziaria 2015”, ai sensi del quale, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, gli impegni di spesa e gli accertamenti assunti a valere sul Bilancio regionale 

Decreto n° 1443/ARDISSTRIESTE del 01/10/2021



 

2 
 

indicano l’esercizio in cui viene a scadenza il debito o il credito secondo il principio della contabilità 
finanziaria di cui all’art. 3, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

• il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare l’articolo 26; 

• il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
 

Richiamati: 
• il decreto n. 1321 del 30/10/2020 con cui è stato assunto l’impegno di spesa a favore di ASE –

ACEGASAPSAMGA SERVIZI ENERGETICI S.p.A. in qualità di capogruppo del RTI composto da ASE - 
ACEGASAPSAMGA SERVIZI ENERGETICI S.p.A. (capogruppo mandataria), FASS S.r.l. (mandante) e 
R.I.M.A.CO. S.n.c. di CORETTI Marino & C. (mandante), con sede legale in Udine, via del Cotonificio, n.60 
CF/P.IVA n.03604650287 per complessivi € 1.208.022,02 IVA inclusa, comprendendo nel compenso 
anche la costituzione dell’anagrafica tecnica; 

• il decreto n. 869 del 27/07/2020 con cui è stato assunto l’impegno di spesa a favore di ASE – 
ACEGASAPSAMGA SERVIZI ENERGETICI S.p.A in qualità di capogruppo del RTI composto da ASE - 
ACEGASAPSAMGA SERVIZI ENERGETICI S.p.A. (capogruppo mandataria), FASS S.r.l. (mandante) e 
R.I.M.A.CO. S.n.c. di CORETTI Marino & C. (mandante), con sede legale in Udine, via del Cotonificio, n.60 
CF/P.IVA n.03604650287 per complessivi € 939.139,86 IVA inclusa; 

 
Visti: 

• la nota pec inviata da ACEGASAPSAMGA SERVIZI ENERGETICI S.p.A ed acquisita al prot. dell’Agenzia n. 
2021-0005264-A-A del 07/04/2021, con la quale la capogruppo mandataria richiede l’autorizzazione a 
procedere al subappalto alla GSA FIRESAFE S.R.L l’esecuzione del “Servizio di manutenzione degli 
apparati antincendio”, come indicato nel Capitolato Tecnico -Allegato a - punto 11.07, da eseguirsi sugli 
immobili in proprietà e/o in disponibilità dell’ente ARDiS per complessivi € 17.769,71;  

• il contratto di subappalto allegato alla nota stessa e tutta la documentazione a corredo inviata dalla 
capogruppo mandataria; 

• la nota integrativa pervenuta il 01.10.2021 ed in fase di protocollazione da parte dell’Agenzia, dalla quale 
si evince che la Centrale Unica di Committenza aveva già provveduto ad effettuare la verifica delle 
dichiarazioni di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 presentate dal subappaltatore autorizzato per il servizio 
in menzione FE Friuli Estintori S.r.l., ditta che ha far data dal 30.07.2019 è stata acquisita dalla GSA 
FIRESAFE S.R.L.;  

• il DURC n. prot. INAIL_26531281, data richiesta 13/06/2021, scadenza validità 11/10/2021, risulta 
regolare; 

Richiamato l’art. 105 comma 14 del D.Lgs 50/2016, così come modificato dalla sentenza della Corte di Giustizia 
della U.E., quinta sezione, 27 novembre 2019, causa C-402/18, secondo cui, per i contratti soprasoglia, il limite 
superiore del ribasso del 20% sull’importo contrattuale deve intendersi insistente; 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse 

DECRETA 

• di prendere atto del subappalto per "Servizio di manutenzione degli apparati antincendio” a corredo degli 
immobili in proprietà e/o in disponibilità di ARDiS, a favore ditta GSA FIRESAFE S.R.L. con sede legale in 
via Galileo Galilei nr. 8 Fraz. Feletto Umberto, Tavagnacco (UD) 33010, P.I. e C.F. 01534390305, per un 
importo massimo di € 17.769,71 IVA esclusa; 

• di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi 
dell’art.29 D.Lgs n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs n. 33/2013. 

 
 

Il Responsabile Delegato di Posizione Organizzativa 



 

3 
 

Elena Morassutti 
(firmato digitalmente) 

 
 
Responsabili dell'istruttoria: arch. Elena Morassutti  


		2021-10-01T15:52:53+0200




